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SEZNAM ZKRATEK

1. SDK Software development kit (sada vývojářských nástrojů)

2. GPU Graphics processing unit (grafický procesor)

3. Tzv. Takzvaný

4. UI User Interface (uživatelské rozhraní)

5. UX User Experience (uživatelská zkušenost)

6. HTML HyperText Markup Language

7. CSS Cascading Style Sheets

8. HTTP Hypertext Transfer Protocol

9. Aj. a jiné

10. URL Uniform Resource Locator

11. IDE Integrated Development Environment

12. GUI Graphical User Interface (Grafické uživatelské rozhraní)

13. VS code Visual Studio code

14. SQL Structured Query Language (Strukturovaný dotazovací jazyk)

15. KVD Katedra výpočetní a didaktické techniky
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ÚVOD

S příchodem chytrých mobilních telefonů se otevřely nové možnosti vývoje aplikací. V

počátcích však tento vývoj mohl být finančně, a hlavně časově náročný, protože každý

operační systém vyžadoval svou specifickou technologii. V současné době existují

technologie, které nám umožňují vytvoření jediné aplikace, která bude kompatibilní

s mobilními systémy iOS i Android, které jsou v dnešní době nejrozšířenější. Mezi takové

technologie patří Framework Flutter od společnosti Google.

Framework Flutter umožňuje vytvářet přirozené (nativní) prvky pro oba výše zmíněné

mobilní systémy. Díky této vlastnosti můžeme tvořit uživatelská rozhraní, na která jsou

uživatelé daných systémů zvyklí, což vede k intuitivnímu používání aplikace.

Cílem této práce je čtenáři představit tuto novou technologii a pomocí praktických ukázek

na vytvářené ukázkové aplikaci ho seznámit se základními funkcemi a vývojem ve

Frameworku Flutter.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou bloků. V první části čtenáře teoreticky seznamuji

s Frameworkem Flutter tak, aby pochopil, jak tato technologie funguje a mohl porozumět

praktickým ukázkám. Následně seznamuji s programovacím jazykem Dart, na kterém celý

Framework běží. Podrobně se věnuji widgetům, které jsou základním stavebním prvkem

Frameworku. Slouží jako programové bloky, ze kterých se skládá celá Flutter aplikace. Dále

popisuji práci s balíčky a jejich využitím. Na závěr se věnuji samotné struktuře aplikace

Flutter, vývojovým nástrojům a rozdílům ve vývoji pro systémy iOS a Android.

Ve druhé části práce popisuji vývoj ukázkové aplikace pro katedru výpočetní a didaktické

techniky. Jedná se o systém výpůjček zařízení a uživatelů, kteří je spravují. V této části práce

jsem vybral několik příkladových funkcí, kterými by finální aplikace měla disponovat. Celý

proces jsem se snažil popisovat názornými ukázkami, tak aby danou problematiku bylo

možno pochopit co nejlépe. Mezi ukázky například spadá vytvoření projektu Flutter, práce

s dílčími soubory, deklarace grafického tématu, práce s widgety apod.
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1 FRAMEWORK FLUTTER

Flutter je poměrně nový1 Framework2 od společnosti Google, který je open-source. Skládá

se ze dvou částí, z SDK a samotného Frameworku. SDK slouží uživateli jako balíček nástrojů,

které mu pomáhají s vývojem, optimalizací, testováním a vytvářením multiplatformních

mobilních aplikací. Samotný Framework pak využíváme při psaní kódu aplikace. Můžeme

tak říci, že se jedná o programovací rozhraní, které má určitá pravidla a výchozí souborovou

strukturu. Flutter je postaven na programovacím jazyce Dart a nabízí širokou škálu

užitečných funkcí a vestavěných widgetů. (SCHWARZMÜLLER‚ 2019)

Flutter kompiluje námi napsaný kód v Dartu přímo do nativního (strojového) kódu zařízení.

Myšlenka společnosti Google je tedy taková, že díky takové kompilaci kódu je velmi rychlý

nejen samotný chod aplikace, ale i její vývoj. Programátor píše jeden kód a Flutter mu ho

umožní vydat pro dvě různá zařízení, např. pro Android a pro iOS. Vývojář se může

rozhodnout, jestli pro oba systémy zvolí jednotný design, nebo zda použije knihovny

s nativními prvky, které jsou v podobě rozšíření součástí samotného Frameworku.

Celé uživatelské rozhraní je tvořeno widgety, na kterých je Flutter postaven. Framework

používá vlastní vykreslovací jádro k vykreslování těchto widgetů. Pojem widget je zde

z mého pohledu chápán trochu jinak, než je tomu například u vývoje webových aplikací,

kde bych ho definoval jako malou část grafického prostředí, kterou uživatel využívá jako

1 Dle dokumentace ze stránek flutter.dev je uváděna první stabilní verze, tedy verze 1.0.0, k datu 4. 12. 2018.
2 Framework je v podstatě soubor knihoven, nástrojů, funkcí, API aj., které nám pomáhají a usnadňují vývoj
softwaru.
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ovládací prvek stránky. Flutter však má widgety jako základní jednotky, ze kterých se tvoří

tzv. Widget tree3 (viz Obrázek 1). (NAPOLI‚ 2019)

1.1 PŘÍSTUP K ZAČÍNAJÍCÍM VÝVOJÁŘŮM
Pro vývojáře, kteří přicházejí z různých platforem a doposud se s Flutterem nesetkali,

připravil tým vývojářů ve své webové dokumentaci samostatnou sekci. Můžeme zde vidět

porovnání základních syntaxí a rozdílů Flutteru oproti vývoji na React Native, iOS, Android,

web, či Xamarin. Vždy je zde uveden konkrétní příklad kódu, či určité problematiky, kterou

by měl vývojář dané platformy dobře znát, k tomu je uvedeno možné řešení dané

problematiky pomocí Flutteru.

1.1.1 FLUTTER PRO WEBOVÉ VÝVOJÁŘE
Část Flutter for web devs4 je určena pro vývojáře, kteří jsou obeznámeni s problematikou

tvoření uživatelského rozhraní pomocí HTML a CSS. Představuje například vycentrování

objektu pomocí webových nástrojů a následné převedení pomocí Flutteru.

3 Jedná se o stromovou strukturu.
4 Odkaz na dokumentaci - https://flutter.dev/docs/get-started/flutter-for/web-devs

Obrázek 1 - Widget tree (Zdroj: vlastní)

1 FRAMEWORK FLUTTER

7

Na Obrázku 2 vidíme jednoduchý příklad HTML kódu, který obsahuje kontejner greybox

uzavírající obyčejný text. Následují CSS vlastnosti tohoto kontejneru.

Na Obrázku 3 již vidíme řešení pomocí Frameworku Flutter. Jedná se o jeden rodičovský

widget Container, který má nastavenou šířku, výšku, barvu pozadí a větví se do svých

potomků. Widget Center slouží k vycentrování obsahu kontejneru jak horizontálně, tak

vertikálně. Dále je zde Text, který obsahuje prostý text s nastavenými hodnotami (tučný,

24px, Roboto).

Obrázek 2 - Centrování objektu pomocí HTML a CSS (Flutter.dev, 2020)

Obrázek 3 - Centrování objektu pomocí Flutteru (Flutter.dev, 2020)
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2 DART

V této kapitole stručně představím zásadní prvky programovacího jazyka Dart. Zmíním, na

kterých platformách může jazyk běžet a jakým způsobem je tak učiněno. Dále se zde budu

věnovat datovým typům, které jsou v Dartu specifickým tématem a jsou tak trochu odlišné

od jiných programovacích jazyků.

2.1 PŘEDSTAVENÍ
Dart je tzv. general purpose5 programovací jazyk, který byl vytvořen společností Google

v roce 2011. Jedná se o objektově orientovaný programovací jazyk, který je založen na

deklarování tříd. Současná stabilní verze je 2.7.26.

2.2 PLATFORMY
Dart byl optimalizován tak, aby mohl běžet na několika rozdílných platformách:

• Webový prohlížeč

• Interpretovaná aplikace

• Nativní aplikace

2.2.1 WEBOVÝ PROHLÍŽEČ

Pomocí SDK, který je součástí programovacího jazyka, se kód kompiluje do JavaScriptu.

Vývoj samotného balíčku byl tak efektivní, že tento transponovaný kód je z hlediska běhu

aplikace rychlejší, než kdybychom kód psali v samotném JavaScriptu. (CLOW‚ 2019)

2.2.2 INTERPRETOVANÁ APLIKACE
SDK Dartu obsahuje virtuální prostředí, které umožňuje kód spustit v příkazové řádce, a to

pomocí příkazu „dart“. Je zde využíváno Just In Time7 (JIT) kompilace. Tuto funkci vývojář

využije při ladění své aplikace, nebo při tzv. Hot reload, kdy můžete psát kód a zároveň tak


[…]


Po zadání příkazu je třeba vyplnit naše osobní údaje. Takto vygenerovaný klíč je pouze náš

a nikdo by k němu neměl mít přístup. Takže pokud naši aplikaci ukládáme například na

GitHubu, měl by být soubor s klíčem zaznamenán v souboru .gitignore.

Nyní k tomuto klíči potřebujeme vytvořit cestu v našem projektu tak, že ve složce android

vytvoříme soubor s názvem key.properties a přidáme do něj následující reference, které

vyplníme:

storePassword=<heslo z předešlého kroku>
keyPassword=< heslo z předešlého kroku>
keyAlias=key
storeFile=<cesta ke klíči, příklad: /Users/<user name>/key.jks>

Nyní je třeba nakonfigurovat soubor ~/android/app/src/build.gradle. To uděláme ve dvou

krocích. V prvním kroku přidáme před blok android{} odkaz na soubor, který obsahuje

vygenerovaný klíč:

def keystoreProperties = new Properties()
def keystorePropertiesFile = rootProject.file('key.properties')
if (keystorePropertiesFile.exists()) {
keystoreProperties.load(new FileInputStream(keystorePropertiesFile))
}

android {
...
}

46 Pro Windows: keytool -genkey -v -keystore c:/Users/USER_NAME/key.jks -storetype JKS -keyalg RSA -
keysize 2048 -validity 10000 -alias key
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V druhém kroku přidáme před blok buildTypes{...} konfiguraci s přihlašovacími údaji:

signingConfigs {
release {
keyAlias keystoreProperties['keyAlias']
keyPassword keystoreProperties['keyPassword']
storeFile keystoreProperties['storeFile'] ?

file(keystoreProperties['storeFile']) : null
storePassword keystoreProperties['storePassword']
}
}
buildTypes {
release {
signingConfig signingConfigs.release
}
}

Pro vygenerování aplikace, která je vhodná k distribuci na Google play je v kořenovém

adresáři třeba spustit příkaz v příkazové řádce, a sice flutter build appbundle. Vygenerovaná

aplikace bude v tomto adresáři:

<kořenový_adresář_aplikace>/build/app/outputs/bundle/release/app.aab

Takto vygenerovanou aplikaci již můžeme vložit na Google Play přes Google Play Console47.

Pro tento úkon je však nutné zaplatit registrační poplatek 25 $. Po zaplacení je tento proces

velmi intuitivní a webová aplikace vás navede. Stručný postup k interakci v Google Play:

Create Application -> App releases -> Production -> Manage -> Create Release -> vložíme

aplikaci, která je umístěna pod cestou výše.

Pro podrobnější postup a možné změny je v případě vydání aplikace pro Android nutné číst

oficiální dokumentaci Flutter48.

APP STORE

Pro vydání aplikace na systémy iOS je třeba mít předplacený vývojářský účet, který vyjde

na 99$ za jeden rok. Další podmínkou je vlastnit počítač se systémem MacOS, jinak

nemůžeme aplikace vytvářet a ani je vydávat. Pokud splňujeme předchozí podmínky,

aplikaci přidáme v několika krocích.

1. Pod sekcí App IDs49 registrujeme nové unikátní ID pro náš Bundle. To uděláme tak,

že vyplníme jednoduchý formulář, kde například volíme platformu, jednoduchý

popisek účelu aplikace, ale hlavně explicitní ID, které najdeme v souboru s názvem

47 Google Play Console - https://play.google.com/apps/publish/signup/
48 Vydání aplikace pro systém Android - https://flutter.dev/docs/deployment/android
49 App IDs - https://developer.apple.com/account/resources/
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Runner.xcodeproj, který v Xcode musíme otevřít. Samotné ID je pak v sekci

General/Identity/Bundle_Identifier. Část ID, která obsahuje com.example, změníme

na unikátní hodnotu, například com.vomackap.firstApp (viz Obrázek 59). Po

vyplnění našeho ID, jej můžeme registrovat.

2. Přihlásíme se na stránce App Store Connect50, kde pod položkou MyApps přidáme

novou aplikaci. Vyplníme jméno aplikace, primární jazyk, v seznamu najdeme naše

Bundle ID, které jsme vytvořili v předešlém kroku a potvrdíme.

3. Nyní můžeme vytvořit samotný build pro naší iOS aplikaci. V kořenovém adresáři

naší aplikace spustíme v příkazové řádce následující příkaz flutter build ios. V tuto

chvíli znovu spustíme v aplikaci Xcode soubor Runner.xcodeproj a v sekci

Product/Scheme zaškrtneme položku Runner, další položku Generic iOS Device

zaškrtneme v sekci Product/Destination. Finální Bundle vytvoříme v sekci Product

a zvolíme položku Archive. Po dokončení se nám otevře nové okno, kde naši aplikaci

můžeme vydat do App Store, či ji nejprve validovat a následně vydat.

Pro podrobnější postup a možné změny je v případě vydání aplikace pro iOS nutné číst

oficiální dokumentaci Flutter51.

SPRÁVA VERZE

Verze naší aplikace se spravuje pouze v souboru pubspec.yaml, který je v kořenovém

adresáři naší aplikace. Hned v úvodu je položka version: 1.0.0+1. Pokud tuto položku

změníme, například když budeme aplikaci opravovat, či do ní přidávat nějaká nová

rozšíření, Flutter si ji automaticky vezme při finální kompilaci pro Android, či iOS Bundle.

50 App Store Connect - https://appstoreconnect.apple.com/login
51 Vydání aplikace pro systémy iOS - https://flutter.dev/docs/deployment/ios

Obrázek 59 - Xcode Bundle ID (Zdroj: vlastní)
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Část za samotnou verzí, tedy +1 slouží pro náš přehled kolikrát jsme aplikaci měnili a museli

tak přepsat její verzi. Při každé změně bychom měli toto číslo navýšit.