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Splnění bodů zadání a minimálního přípustného rozsahu práce
Splnění bodů zadaní - úplné

Kvalita zpracování práce
Kvalita zpracování tématu - nadprůměrná, Metodika zpracovní práce - nadprůměrná , Formulace cílů a závěrů
práce - nadprůměrná, Vlastní přínos autora - nadprůměrný, Práce se zdroji - průměrná

Formální úroveň
Logická struktura a členění práce - průměrná , Jazyková a stylistická úroveň - průměrná, Formální úprava
práce - nadprůměrná, Poznámkový aparát, bibliografické citace - v souladu s normou

Aktivita studenta, spolupráce s vedoucím
Jako vedoucí velmi oceňuji aktivní přístup studenta. Ten práci vytvářel samostatně na základě moderních
dostupných pramenů. Vzniklý text se mnou častokrát konzultoval a respektoval doporučení, a to i přes to, že
mnohá vedla k nutnosti přepracovat významnou část původního textu. Tím vznikla práce ucelená, kvalitní,
poskytující čtenáři nový pohled na způsob vytváření multiplatformních mobilních aplikací pomocí relativně
nového frameworku Flutter.

Slovní zhodnocení
Autor v práci představuje tvorbu multiplatformních mobilních aplikací pomocí Frameworku Flutter. Flutter je
relativně nový open-source framework od vývojářů firmy Google a dalších členů komunity. Jeho první stabilní
verze byla vydána teprve v prosinci 2018. Oceňuji tak schopnost autora dohledat relevantní informace a
poskytnout zjednodušený pohled na vytváření aplikací pomocí tohoto frameworku.

Práce má dobrou strukturu. Autor nejprve obecně představuje Framework Flutter a jazyk Dart. Poté přechází k
widgetům, základním stavebním prvkům jazyka. Poznání rozšiřuje o balíčky a strukturu ve Flutteru
vytvářeném projektu. V samostatné kapitole pak čtenáře provází tvorbou fiktivní mobilní aplikace, kde čtenář
může lépe pochopit nejen posloupnosti tvorby, ale i použití widgetů a nastavení jejich parametrů.

Hlavní slabinou práce byla před jejím odevzdáním její jazyková stránka. Tu se v mnohém podařilo vylepšit,
místy však text není stále ještě ideální a potřeboval by přeformulovat. Poněkud nestandardní je i volba první
osoby jednotného čísla, která je běžná spíše pro práce v anglosaských zemích.

Z formálního hlediska na CD chybí vyhláškou děkana požadovaný zdrojový dokument textového editoru. K
dispozici je jen PDF verze.

I přes uvedené nedostatky se jedná o kvalitní práci, kterou hodnotím známkou výborně.
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